
 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 10 del  23/02/2021  

 
 
OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - TAGLIO DELLA VEGETAZIONE 

NELL'ALVEO E SULLE SPONDE DEL TORRENTE CHIEBBIA 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che lungo il torrente Chiebbia, sia sulle sue sponde che in alveo, è presente abbondante 
vegetazione spontanea, anche costituita da specie non idonee alla stabilizzazione delle ripe, o da 
esemplari di eccessive dimensioni, o in stato deperiente, o fortemente inclinate; 
Considerato che in caso di eventi meteorologici intensi tale vegetazione può essere sradicata o 
comunque  staccarsi dalle sponde ed essere trascinata dalla corrente, ammassandosi in corrispondenza 
dei restringimenti presenti lungo il corso del torrente, così da costituire ostacolo al libero deflusso delle 
acque, con conseguente pericolo per l'incolumità pubblica; 
Ritenuto necessario procedere al taglio controllato della vegetazione sopraindicata, evidenziando che tali 
lavori hanno carattere d’urgenza e rivestono valore di pubblica incolumità, in quanto alla loro 
conclusione si determinerà una situazione di maggior sicurezza anche in caso di eventi di piena; 
Vista la comunicazione del 17 febbraio 2021 inviata dall’Area Tecnica – Protezione Civile dell'Unione 
Montana dei Comuni del Biellese Orientale, assunta al protocollo generale di questo Entecon numero 
2788 del 18/02/2021, avente per oggetto: Lavori ATO – Progetto 14 – Lavori da realizzarsi con il 
contributo tariffario del servizio idrico integrato; 
Constatato che l'Unione Montana, con l'ausilio di un professionista, ha individuato alcuni tratti del 
torrente Chiebbia che presentano situazione di maggiore criticità, come riportato nella planimetria in 
calce alla presente; 
Atteso che lungo i suddetti tratti è pertanto necessario procedere al taglio controllato della vegetazione 
per una fascia non inferiore a m. 5,00 in sponda destra e sinistra; 
Visto l'art. 37 bis del D.P.G.R. 20 settembre 2011 n. 8/R; 
Visto l’art. 54, comma 4 della Legge 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA  
 

a tutti i proprietari dei terreni confinanti con il torrente Chiebbia, per una fascia non inferiore a m. 5,00 in 
sponda destra e sinistra, e ricadenti nei tratti evidenziati nella planimetria allegata, entro 15 giorni dalla 
data della presente di provvedere al taglio della vegetazione che potrebbe creare situazioni critiche in 
caso di eventi meteorologici intensi, in particolare tagliando tutti gli alberi ed arbusti deperienti, 
sradicati, di dimensioni eccessive o particolarmente inclinati ed asportando il materiale di risulta. 
 
Nel caso di inerzia dei proprietari, l’esecuzione dei lavori sarà a cura dell’Unione Montana dei Comuni del 
Biellese Orientale che se ne assume ogni onere derivante e che provvederà ad accatastare il materiale 
legnoso in luogo di sicurezza e lasciarlo a disposizione dei proprietari. 

 
Gli Uffici Comunali Lavori Pubblici e di Polizia Locale, per i profili di competenza sono incaricati di fare 
osservare la presente ordinanza. 
 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante la pubblicazione sul sito comunale e che copia della 
medesima sia inoltrata: 

 al Prefetto di Biella ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 D.lgs. 267/2000, 

 al Comando Polizia Locale e al Settore Tecnico. 
 
Ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge 241/90 avverte che il Responsabile del Procedimento è il Com.te 
della Polizia Locale e che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 
1199. 
        

  
 

IL SINDACO   

Cristina Vazzoler 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 


